
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 690/2025

ESTABLECE REGULACIONES CUARENTENARIAS PARA EL
CONTROL Y ERRADICACIÓN DE LA MOSCA DEL
MEDITERRÁNEO (CERATITIS CAPITATA W.) PARA EL
MERCADO DE CHINA

Rancagua, 19/03/2025

VISTOS:

Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley N°1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaria General de la
Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°19.880, sobre Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley
N°18.755, que establece normas sobre el Servicio Agrícolay Ganadero; el Decreto Ley N°3.557 de 1980, del
Ministerio de Agricultura, sobre Protección Agrícola, y sus posteriores modificaciones; La Resolución Exenta
N°3.513 del 07 de Diciembre de 1995, publicada en el Diario Oficial el 13 de Diciembre de 1995, de la
Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que declara a Chile como país libre de Mosca del
Mediterráneo Ceratitis capitata (Wied), y sus modificaciones posteriores;  de la Contraloría General de la
República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Resolución Exenta N°36 del
2024, de la Contraloría General de la República que Fija Normas sobre Trámite de Exención de Toma de
Razón, y las facultades que invisto como Director Regional del Servicio Agrícola y Ganadero de la Región del
Libertador General Bernardo O’Higgins, conforme la Resolución Exenta RA N°240/1814/2023, de fecha 19 de
octubre de 2023, de la Dirección Nacional del Servicio.

CONSIDERANDO:

1. Que, por Resolución Exenta N° 3.513, citada en vistos, se declaró a Chile como paıś libre de la plaga de
los vegetales conocida como “Mosca del Mediterráneo” (Ceratitis capitata (Wied).

2. Que, con fecha 14 de marzo de 2025, se ha detectado la presencia de ejemplares del insecto en el área
rural de la comuna de Malloa.

3. Que, en virtud de lo dispuesto en el punto N° 3 de la Resolución N° 3.513, el Servicio está facultado para
adoptar las medidas fitosanitarias que sean necesarias para el control y erradicación de esta plaga

4. Que, debe entenderse por área reglamentada, aquella en la cual los Establecimientos frutıćolas que se
encuentran dentro de ella, los productos vegetales y otros artıćulos regulados, que ingresan, se mueven
dentro de ella y provienen de la misma, están sujetas a medidas fitosanitarias.

5. Que, el Servicio, define como su área reglamentada la superficie incluida en un cıŕculo de radio 7,2 km
desde los puntos de detección, la cual es aceptada por la mayorıá de los mercados de exportación,
excepto por el mercado de China que considera un área reglamentada de 27,2 Km desde cada punto de
detección.

6. Que, se hace necesario establecer restricciones cuarentenarias dirigidas especıfícamente al mercado de
China, basadas en todos los protocolos de trabajo firmados con ese paıś y las aclaraciones oficiales
recibidas con posterioridad.

RESUELVO:

1. ESTABLE$ZCASE:

a) A partir del 19 de marzo de 2025, como área reglamentada para el mercado de China el polıǵono de
60 vértices, determinado por las siguientes coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM :WGS84 (HUSO19)  DATUM :WGS84 (HUSO19)



COORDENADA UTM 27,2 KM  COORDENADA UTM 27,2 KM
N°VÉRTICES  ESTE (X) NORTE (Y)  N°VÉRTICES  ESTE (X) NORTE (Y)
1 326251 6214246  31 316894 6160593
2 328419 6214140  32 315249 6161216
3 330644 6213814  33 313272 6162045
4 333698 6213082  34 310613 6163514
5 336767 6211914  35 308230 6165275
6 338963 6210816  36 306651 6166518
7 343119 6208008  37 304210 6169107
8 346235 6205040  38 301854 6172526
9 348875 6201379  39 300403 6175478
10 350627 6197978  40 299575 6177472
11 351939 6194631  41 299005 6179259
12 352789 6191297  42 298409 6181796
13 353038 6189597  43 298021 6184748
14 353234 6187609  44 297995 6188037
15 353182 6184000  45 298254 6190420
16 352567 6180326  46 298644 6192504
17 351952 6177985  47 299267 6194677
18 351089 6175592  48 299994 6196695
19 349337 6172218  49 301336 6199551
20 347255 6169197  50 303066 6202304
21 345238 6166974  51 305216 6204955
22 343054 6165000  52 307645 6207347
23 340605 6163261  53 309080 6208536
24 338026 6161835  54 310650 6209695
25 335123 6160593  55 311974 6210510
26 331994 6159665  56 313755 6211487
27 327127 6159037  57 316423 6212585
28 324472 6159142  58 319213 6213454
29 321824 6159338  59 322779 6214115
30 318529 6160096  60 326251 6214246

b) El polıǵono que determina el área reglamentada incorpora completamente a la comuna de Malloa,
Quinta de Tilcoco y Coinco; parcialmente las comunas de Doñihue, Olivar, Requinoa, Rengo, San
Fernando, Chimbarongo, Placilla, San Vicente de Tagua Tagua y Coltauco.

 

2. DISPO$ NGASE la ejecución de las siguientes medidas fitosanitarias en el área reglamentada:
a) El Servicio podrá establecer puestos de control fitosanitario móviles y transitorios, dentro o fuera del
área reglamentada.

b) El Servicio podrá determinar acciones de inspección, verificación de origen y corroboración de la
condición fitosanitaria en centros de acopio de productos hortofrutıćolas u otros. Los propietarios de
estas instalaciones deberán dar las facilidades a los inspectores SAG para la realización de las mismas.

c) Otras medidas que el Servicio determine.

3. DE$JASE ESTABLECIDO lo siguiente:

a)Todos los huertos de fruta hospedera de “Mosca del Mediterráneo” ( Ceratitis capitata (Wied) y los
establecimientos frutıćolas ubicados dentro del área reglamentada de 27.2 Km deberán inscribirse en el
Sistema de Registro Agricola (SRA) y estarán sujetos a las medidas fitosanitarias que el Servicio
determine para cumplir los requisitos de exportación del mercado de China.

b)Los productores, deberán indicar al Servicio una estimación de su producción por especie, variedad y
uso a la que se destinará, en la Oficina SAG San Vicente de Tagua Tagua a contar del dıá 19 de
marzo de 2025.



c)Los medios de transporte con productos vegetales hospederos de la
“Mosca del Mediterráneo” (Ceratitis capitata (Wied), producidos y embalados fuera del área
reglamentada y que transiten por ésta, deberán cumplir con condiciones de resguardo u otras que el
Servicio determine para cumplir los requisitos del mercado de China.

d)Los productos hospederos de “Mosca del Mediterráneo” (Ceratitis capitata (Wied), producidos dentro
del área reglamentada, cuyo destino sea el mercado de China deben ser embalados y manejados sólo
al interior de dicha área y deberán cumplir todos los requisitos fitosanitarios establecidos por este
mercado, a menos que exista alguna indicación oficial de este paıś de destino que permita otras
prácticas.

e)Toda fruta producida fuera del área reglamentada y que ingrese a esta, se considera cuarentenada,
por lo tanto, deberá́ cumplir con los requisitos fitosanitarios correspondientes al mercado de China,
atendida su nueva condición sanitaria.

f)Para los envıós de fruta destinada a China, que se exporten por vıá aérea (Aeropuerto AMB), éstos
deberán venir preparados desde origen cumpliendo con los requisitos correspondientes. (Información
disponible en la página Web del Servicio).

g)Para cualquier actividad o condición no contemplada en los requisitos cuarentenarios del mercado de
China, el Servicio realizará las consultas oficiales, para su definición.

4. DE$JASE ESTABLECIDO que las infracciones a la presente Resolución serán sancionadas según lo
dispone el Decreto Ley 3.557 de 1980, sobre Protección Agrıćola.

5. DISPO$ NGASE la notificación de la presente Resolución en el Diario Oficial y en los periódicos de mayor
circulación de la Región.

ANÓTESE,COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE

ERIC MARCELO GUITAL ALARCÓN
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE O'HIGGINS

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

RAMM/EEES/CMT/DMP

Distribución:

Francisco Javier Briones Fernández - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Sue Vera Cortez - Directora Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Tarapaca
Jaime Rodríguez Yagnam - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Osvaldo Renán Alcayaga Benavente - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Ruth Alicia Arévalo Macias - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La Araucanía
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Araucania
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Carla Lorena Montiel González - Directora Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=173893043&hash=ca2cb

Ganadero - Oficina Regional Atacama
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Juan Francisco Alvarez Carcamo - Director/a Regional (S) Región de Magallanes y de la Antártica Chilena
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero Dirección Regional de
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Sandra Bustos Orellana - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Raul Segundo Gonzalez Contreras - Jefe (S) Departamento de Semillas y Plantas - Oficina Central
Paul Fuentes Quezada - Jefe (S) Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana - Oficina Central
Jocelyn Elena Yevenes Flores - Jefa Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta - Oficina
Central
Ruth Graciela Castro Feria - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Nayadeth Oriana Álvarez Ugalde - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Marcelo Enrique Contreras Ortíz - Técnico Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Paulina Elizabeth Concha Egaña - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Valeska Andrea Contreras Pizarro - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Jeremias Lautaro Nitor Carrillo - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta
- Oficina Central
Fredy Antonio Diaz Fernandez - Jefe(a) Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Manuel Esteban Bernales Muñoz - Jefe de Oficina Sectorial San Fernando - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Rosa Elvira Rojas Pinilla - Jefa Oficina Sectorial San Vicente - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional O'Higgins
Juan Carlos Torres Tapia - Jefe Oficina Sectorial Santa Cruz - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional O'Higgins
Sarita Caris Cornejo - Encargada de Cuarentena Interna Campaña Mosca - Oficina Regional O'Higgins

Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero - Sargento José Bernardo Cuevas N° 480 - Rancagua -
Teléfono: 72 - 2221109; www.sag.cl


